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Kære medlemmer

På fredag ringer det ud for sidste gang for eleverne i dette skoleår, og på onsdag i næste uge er det jeres tur til at gå på en 

tiltrængt og velfortjent sommerferie. I dette sidste nyhedsbrev inden ferien får I en kort status på såvel de succeser som de

udfordringer vi som kreds og I som lærere ude på skolerne oplever.

Frihedsforsøget – indhøstede erfaringer fra det første år

Dette skoleår har i høj grad været præget af, at vi I Holbæk Kommune er blevet sat fri på skoleområdet, så I ude på skolerne 

i langt højere grad end tidligere har kunnet være med til at sætte jeres præg på den retning, som I mener lige præcis jeres 

skole skal bevæge sig i. Det har været spændende både for jer og os som kreds, og det har givet os en unik mulighed for via 

de indhøstede erfaringer at være med til at sætte spot på de mange positive ting, som frihedsforsøget har givet mulighed 

for, samtidig med at vi har peget på de udfordringer, som frihedsforsøget ikke løser.

Når I om lidt bevæger jer ind i frihedsforsøgets år to, er det med andre og bedre forudsætninger for at videreudvikle de 

tiltag I allerede har sat i værk, og det bliver rigtig spændende at se, hvad der kommer på banen efter sommerferien.

For nylig havde kredsen i samarbejde med Vipperød Skole arrangeret et skolebesøg, hvor vi havde inviteret bl.a. Dorte 

Lange, næstformand i DLF, Regitze Flannov, formand for Undervisningsudvalget i DLF, Dorte Andreas, næstformand i 

Skolelederforeningen og Rasmus Edelberg, formand for Skole og Forældre til at opleve, hvordan de forskellige niveauer i 

Holbæk Kommune arbejder med og oplever den øgede frihed. De var i dialog med repræsentanter for elever, forældre, 

lærere, ledere, Fagcenteret, det politiske niveau og os som lærerkreds. Og jeg tager ikke munden for fuld, når jeg 

konkluderer, at gæsterne var begejstrede for det de så og hørte😊. Folkeskolen.dk og DLFs kommunikationsafdeling var 

også med på besøget, og det kom der følgende artikel og video ud af:

Artikel på Folkeskolen.dk |  Video på DLF¨s Facebookside

Til politikerne i Kommunalbestyrelsen har kredsen udarbejdet en oversigt over vores erfaringer i det første år med 

Frihedsforsøget, ligesom jeg har haft mulighed for at fortælle om erfaringerne og svare på spørgsmål på et temamøde i 

Kommunalbestyrelsen. Oversigten er medsendt som bilag til Nyhedsbrevet.

https://www.folkeskolen.dk/frihedsforsog-holbaek-kommune/frihedsforsog-vi-har-sukket-efter-at-fa-ansvaret-tilbage-pa-vores-skuldre/4640198
https://da-dk.facebook.com/dlforg/videos/frihedsfors%C3%B8get-p%C3%A5-vipper%C3%B8d-skole/539594421054735


Men der er desværre også mørke skyer på himlen

Her på tærsklen til sommerferien er der altid tale om, at det store flertal af jer er trætte efter et begivenhedsrigt skoleår. Og så er det dejligt 

med udsigten til sommerferie. Men de sidste to år er der lige blevet drejet et par gange på træthedsskruen. Det skyldes i høj grad, at de to 

sidste skoleår i meget høj grad har været præget af COVID19. Det har krævet en stor ekstra indsats af alle at navigere i den usikkerhed, som 

pandemien har ført med sig. Men ud over det er der desværre mange tegn på, at jeres arbejdsliv er presset på helt grundlæggende 

parametre omkring (de manglende) muligheder for at kunne give alle jeres meget forskelligartede elever det undervisningstilbud, de har brug 

for. Det slider, når I står alene i klasserummet med udfordringer, som det er meget svært at løse og I oplever, at der går (alt for) lang tid 

inden jeres nødråb bliver hørt, og at I dernæst oplever, at det er begrænset hvad der kan gøres for at hjælpe jer og eleverne. Det fremmer 

desværre risikoen for stress, når I oplever, at der er et misforhold mellem omfanget og antallet af opgaver og så den tid, I har til at løse 

opgaverne. Det afspejles tydeligt i de APV’er, der blev udarbejdet sidste efterår. I mærker det, når I selv eller en af jeres kollegaer må kaste 

håndklædet i ringen og sygemelde jer helt eller delvist, fordi belastningen er blevet for stor. Og vi mærker det på kredsen, hvor vi har et 

desværre stigende antal af jer, som henvender sig, fordi I har brug for den hjælp og støtte, som vi kan give. Alt dette – kombineret med de 

udfordringer der er med at tiltrække uddannede lærere – gør, at rammerne og vilkårene for jeres arbejde er et hovedfokusområde for os på 

kredsen, når vi tager fat igen efter sommerferien. I den kommunale valgkamp gav alle partier på vores valgmøde tilsagn om, at der skal findes 

punkter/områder, hvor I vil kunne mærke, at jeres arbejdsvilkår er blevet forbedret. Det har endnu ikke udmøntet sig i konkrete tiltag, men 

det vil vores indsats forhåbentlig kunne ændre på.

Her i sidste øjeblik inden sommerferien er der så kommet effektiviseringer/besparelser/handleplaner i størrelsesordenen 4 millioner kroner i 

spil på skolerne, der i forvejen kun har råd til det allermest nødvendige. Det presser selvfølgelig både lederne og jer, og de tilbagemeldinger 

vi har fået fra nogle af skolerne går på, at man bl.a. vil skære ned på tiden til vejledere og beløbene til materialeindkøb. Det vil skubbe 

yderligere på den udvikling med øget pres på jer, når man ”populært” sagt har en forventning om at ”få det hele for det halve”.

Det er netop nu, at partierne i Kommunalbestyrelsen arbejder med næste års budget, og vi har fra kredsens side opfordret til, at man til en 

begyndelse øremærker (væsentlig) flere penge i budgettet til det, der i tildelingsmodellen hedder ”øvrig drift pr elev” og som dækker over 

bl.a. materialeindkøb og penge til entre-udgifter, hvis I gerne vil besøge et museum, så I kan få en oplevelse af, at I i lidt højere grad kan 

lykkes med at have råd til at indfri alles ønsker om mere praksisfaglig undervisning.



Medlemsfesten på Filmtorvet blev en stor succes

Vi havde heldigvis vejrguderne på vores side, da vi holdt en stor medlemsfest for 

jer på Filmtorvet i Holbæk. Solen skinnede fra en skyfri himmel, vind var der stort 

set ikke noget af, mens der til gengæld var GOD STEMNING i store mængder 

blandt de ca 200 af jer, som deltog😊

At dømme efter tilbagemeldingerne fra jer, så havde vi haft en heldig hånd med 

konceptet: Mad, drikke, stand up og et band, der i den grad satte gang i 

danseskoene. 

Vi har derfor drøftet i kredsstyrelsen, hvordan et lignende arrangement ville 

kunne skrues sammen en anden gang, og vi vil på næste generalforsamling drøfte 

med jer, hvordan vi forestiller os, at medlemsaktiviteter kan finde sted 

fremadrettet. 



Bullshit-bingo – fuld plade

Igen og igen, i tide og - mest – utide hører 

vi de samme buzz-words og græmmes. 

Herunder er de forsøgt sat ind i en 

sammenhæng, og når I har læst det, kan I 

glæde jer til, at I i hvert fald den næste 

måneds tid vil være forskånet for dem, når 

fokus i stedet kommer på ord som 

solbriller, badebold, Tour de France, 

grillpølser, rosévin…. og fortsæt selv 

listen😊

”Vi skal på en rejse væk fra den brændende 

platform. Vi er i proces med at lægge 

sporene, mens vi kører og spiller hinanden 

gode i en agil proces. Fremadrettet vil vi 

møde must win battles med ja-hatten på og 

kigge ind i, hvor vi kan vækste, hvilket vil 

kræve, at vi alle er omstillingsparate og klar 

til at møde udfordringer ved at tænke ud af 

boksen. Vi tænker, at agendaen er 

genbesøgt og alignet, og at vi er klar til 

onboarding. Men vigtigst af alt: Vi hører, 

hvad du siger.”

På kredsstyrelsens og Trines (vores 

sagsbehandlers) vegne vil jeg ønske jer alle 

en DEJLIG SOMMERFERIE😊😊😊

Mange hilsner fra Hans Junker, formand  -

”Vi kan så meget mere, når vi står 

sammen”

Kredskontoret i sommerferien

Kredskontorets åbningstider følger jeres sommerferie, så der 

vil være lukket på kontoret fra og med torsdag d. 30. juni, og 

vi åbner igen onsdag d. 3. august. Vi håber, at I kan nyde 

ferien uden at have brug for at komme i kontakt med os. 

Men skulle I få brug for det, så kan I enten ringe på 5943 

8103 og lægge en besked på vores telefonsvarer eller skrive 

til os på 052@dlf.org. Vi aflytter telefonsvarer og læser mails 

løbende, og vi vil vende tilbage med et svar på jeres 

henvendelse hurtigst muligt, men I vil formentlig opleve en 

længere responstid end normalt.
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